^a S. Aug., tract. xlix in cap. xi Joan., num. 18.

^b S. Leo papa, serm. 27, cap. 1 et 2.

^c Idem, serm. 30, cap. 4.

^d Idem, serm. 29, cap. 4.

^e Ibid., serm. 30, cap. 5, 6, 7.

sacrilegia falsitatum : Nos exultans in laude Dei cœlestium multitudo, et instructi ab angelis docuere pastores, ut cognitis naturæ utriusque documentis et Verbum in Christo homine, et Christum hominem adoremus in Verbo. Nam si, ut Apostolus ait : *Qui adhaeret Domino, unus Spiritus est* (*I Cor. vi, 17*), quanto magis Verbum caro factum unus est Christus ? ubi nihil est alterius naturæ, [in dispensatione salutis nostræ^a] quod non sit utriusque. Non enim [*Edit., ergo*] int̄irmemur in consilio misericordiae Dei, quæ nos et innocentiae reformat et vitæ; nec quia in Salvatore nostro manifesta agnoscimus gemina [*Leg., geminæ*] signa naturæ, aut in gloria Dei de veritate carnis, aut in humilitate hominis de deitatis majestate dubitemus. Idem homo [*Edit. omitt., homo*] est in forma Dei, qui formam recepit servi. Idem est incorporeus manens, et corpus assumens. Idem in sua virtute inviolabilis, et in nostra infirmitate passibilis. Idem a paterno indivisus throno, et ab impiis crucifixus in ligno. Idem est super cœlorum altitudines victor mortis ascendens, et usque ad consummationem seculi universam Ecclesiam non relinquent. Idem postremo est, qui in eadem qua ascendit, carne venturus, sicut judicium sustinuit impiorum, ita judicaturus est de omnium actione mortaliū. Unde [ne] plurimis testimoniis immoremur, unum sufficit ex Evangelio sancti Joannis adhiberi, quo ipse Dominus noster dicit : *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est* (*Joan. v, 25*). Ergo sub una sententia ostenditur, quia idem Filius Dei atque Filius hominis est. Unde apparet quemadmodum Christum Dominum in unitate personæ credere debemus, quia cum sit Filius Dei, per quem facti sumus, etiam Filius hominis per assumptionem carnis est factus, ut moreretur, sicut ait Apostolus, *Propter delicta nostra; et resurget propter justificationem nostram* (*Rom. iv, 25*). Hæc confessio, dilectissimi, nullas metuit contradictiones, nullis cedit erroribus. Agnoscimus enim misericordiam Dei ab initio promissam, et ante sæcula preparatam, per quam solam resolvi captivitatis humanæ vincula potuerunt, quibus primum hominem omnemque ejus posteritatē male suos auctor obstrinxerat, et propaginem deititiam originali sibi præjudicio vindicabat. Quia igitur justificandis hominibus hoc principaliter opitulatur, quod unigenitus Dei etiam hominis filius esse dignatus est, ut ὁμούσιος Patri Deus, id est, unus substantia, idem homo verus et secundum carnem matri consubstantialis existeret; utroque gaudemus, quia non nisi **773** utroque salvamus : in nullo dividente visibilem ab invisibili, corporeum ab incorporeo, passibilem ab impassibili, formam

A servi a forma Dei : quia etsi unum manet ab æternitate, aliud cepit a tempore : quæ tamen in unitatem convenerunt, nec separationem possunt habere, nec finem ; dum exaltans et exaltatus, glorificans et glorificatus ita sibimet inherenter [*Edit., inhæserunt*], ut sive in omnipotencia, sive in contumelia ; nec divina in Christo careant humanis, nec humana divinis. Hoc credentes, dilectissimi, Christiani sumus, veri Israëlitæ, et in consortium filiorum Dei veraciter adoptati : quia et omnes sancti, qui Salvatoris nostri tempora præcesserunt, per hanc fidem justificati, et per hoc sacramentum Christi corpus effecti sunt. »

XLIII. Item Leo papa in alia homilia ^b : « Scientes quod sempiterna Filii deitas nullo apud Patrem crevit augmento, prudenter adverte, quod cui naturæ in Adam dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*) ; eidem in Christo dicitur : *Sede a dextris meis* (*Psal. cix, 1*). Secundum illam naturam, qua Christus æqualis est Patri, nunquam inferior fuit unigenitus sublimitate genitoris ; nec temporalis ei est cum Patre gloria, qui in ipsa Patris est dextera [*Edit., quæ est ipsa Patris dextera*], de qua in Exodo canitur [*Edit., dicitur*] : *Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute* (*Exod. xv, 6*). Et in Isaia : *Domine, quis credit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est* (*Isaiæ liii, 1*). Et paulo post : « Assumptus igitur homo in Filium Dei sic in unitatem personæ Christi ab ipsis corporalibus est receptus [exordiis], ut nec sine deitate conceptus sit, [nec sine deitate editus], nec sine deitate nutritus. »

XLIV. Item in alia homilia ^c : « Repudiatis igitur longeque rejectis omnibus opinionibus impiorum, quibus aut stultitia est crux Christi, aut scandalum, exsultet rectarum mentium fides, et verum unumque Dei Filium non solum secundum deitatem, quæ a Patre genitus, sed etiam secundum humanitatem, quæ de matre virgine est natus, intelligat. Ipse est in humilitate nostra, qui est in majestate divina, verus Deus et verus homo. »

XLV. Item idem venerabilis Pater in homilia de Theophania^d : « Si autem sollicito intellectu velimus aspicere, quomodo etiam triplex illa species munierum ab omnibus, qui ad Christum gressu fiduciæ veniunt, afferatur [*Edit., offeratur*], nonne in cordibus recte credentium eadem celebretur [*Edit., celebratur*] oblatio ? Aurum enim de thesauro animi sui promit, qui Christum regem universitatis agnoscit ; myrram offert, qui unigenitum Dei credit veram sibi hominis uiuisse natum ; et quodam eum thure veneratur, qui in nullo ipsum a Patre majestatis [*Edit., paternæ majestatis*] imparem constitutus. »

XLVI. Sed et beatus Augustinus in homilia ad populum, de die Purificationis sanctæ Mariæ quam locutus est, de unitate personæ Dei et hominis, et de unitate Ecclesiarum Christi, his verbis protestatus est : « Hæc igitur præ charitate in Christo scribo,

^a Hæc omissa sunt in sancti Leonis editione.

^b Ibid. Serm. 28, cap. 6.

^c Ibid. Serm. 25, cap. 3.

PATROL. CI.

^d Ibid. Serm. 56, cap. 1.

^e Quæ sit hæc Augustini homilia, ignoro, nec reperitur inter Opera S. Aug. edita ; reliqua enim, quæ

quærens tanquam fratres, et contestans coram Christo et electis angelis, ut Ecclesiæ pax salva servetur, et concordia charitatisque vinculum indissoluble maneat sacerdotibus Dei, quoniam *magnum est pietatis sacramentum, quod manifestum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria* (*I Tim. iii, 16*), [cum manente illa incommutabilis Verbi essentia, quæ ei cum Patre et cum Spiritu sancto intemporalis atque coæterna est, ita intra virginea viscera Verbum caro sit factum, ut per ineffabile sacramentum uno conceptu, unoque partu secundum veritatem utriusque naturæ eadem virgo et ancilla Domini esset et mater]. Item post pauca in eadem homilia : [« Licet ergo in uno Domino nostro Christo vero Dei atque hominis Filio Verbi et carnis una **774** persona sit, quæ inseparabiliter atque indivise communes habeat actiones, intelligendæ tamen sunt ipsorum operum qualitates, et sincere fidei contemplatione cernendum est, ad quæ provehatur humilitas carnis, et ad quæ inclinetur altitudo deitatis. »]

XLVII. Item præfatus Leo in homilia de Passione ^a : « Amplexentes igitur dilectissimi, Christianæ [*Ms.*, Christiani] spei pignus non divellamus a compage corporis Christi, in quo habitat, sicut Apostolus ait, *plenitudo divinitatis corporaliter et estis in illo repleti* (*Coloss. ii, 10*). Nam cum incorporea sit substantia Dei, quomodo corporaliter in Christo habitat, nisi quia caro nostri generis facta est caro deitatis? »

XLVIII. Quid dicam? An magis miranda est vel miseranda cœcitas perfidiæ, quæ ex una parte omnipotencie credit Dei, ex altera derogat. Potuit enim facere ut homo Deum generaret, et non potuit facere ut sibi Filium proprium virgo generaret. Quid enim difficilis est, aut ut homo Deum generaret, aut ut homo proprium Deo Filium generaret? Utraque sunt apud homines impossibilia, sed utraque Deo sunt possibilia. Qui potuit virginem facere matrem Filii Dei, potuit facere filium virginis verum esse Filium Dei (nihil enim est, sicut sanctus Ambrosius ait in libro, quem scripsit de Incarnatione Christi, in Christo imperfectum), quia adoptivus filius ad nobilitatem proprii filii non potest pervenire. An dicendum est nobis Christum esse in aliquo imperfectum? Et si Christus adoptivus filius est, ergo imperfectus est, quem tota catholica credit Ecclesia Deum perfectum esse et hominem perfectum. Quomodo enim sola filiata imperfectus est, dum in una persona Deus et homo unus Filius est et unus Christus, et unus omnium in se creditum Salvator? Iterum revertamur ad sanctorum exempla doctorum, et magno testimoniorum pondere infidele caput hæreticæ pravitatis opprimamus, ut vel sic de somno infidelitatis

^a Ansulis conclusimus, non sunt sancti Augustini, sed sancti Leonis papæ, deprompta ex epist. 165, cap. 6.

^b Ibid. Serm. 63, cap. 5.

^c S. Joan. Chrysost., homil. 2 in Epist. ad Hebr. ex interpretatione Mutiani Scholastici.

A suscitetur, et catholicæ fidei interiore mentis oculo lumen aliquantulum attingat.

XLIX. Audiamus testimonium Joannis Chrysostomi de magnificentia Christi Filii Dei. Dicit enim in homilia secunda, ubi Epistolam beati Pauli apostoli ad Hebræos exposuit ^b : « Tanto, inquit, melius factus est angelis, quanto differentius nomen hereditavit (*Hebr. i, 4*). In hoc quod dixit factus, pro susceptus intellige, tanquam si diceret, melius est susceptus ab angelis. Et unde hoc asseverat? Ex ipso nomine. Animadvertis, quia solet filii nomen proprietatem cognitionis [*Edit.*, cognitionis] ostendere; et sane, nisi esset proprius filius; proprius autem filius nihil est aliud, quam de ipso genitus. Quomodo potest et hoc amplitudinem honoris asserere? Si enim gratia esset filius, non solum differret apud se [*Edit.*, loco apud se habent: a Patre], sed etiam minor esset ab angelis. Quomodo hoc inquis? Quia et homines justi appellati sunt filii. Proinde nomen filii nisi proprietatem ostendat, non valet ostendere, quia differentia est inter creaturas et conditorem. Adverte itaque quid dixit: *Cui angelorum aliquando dixit: Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Hebr. i, 5*)? [Hic quedam omissa, quæ in editis exstant.] Nihil aliud manifestat, nisi quia ex ipsa essentia Patris est genitus. Sicut enim esse dicitur ex praesenti tempore: sic quippe magis de Deo dici conveniat [*Edit.*, convenit]. *Filius*, inquit, *meus es tu, ego hodie genui te*. Quod dictum est, *hodie*, praesens est temporis; potest tamen et secundum carnem hoc accipi dictum; cum enim nominaverit carnem, jam sine ullo timore pravæ suspicionis eloquitur. Etenim caro communica altioribus, sicut et divinitas hominibus [*Edit.*, humiliibus] communicare dignata est. »

C L. Beatus Hieronymus sacræ interpres historiæ, et maximus catholicæ fidei doctor et defensor in Tractatu, quem in Epistolam beati Pauli ad Ephesios fecit, ita de naturali filiatione Dei Christi et de adoptione nostra disseruit ^c: « Nec non etiam, inquit, hoc inferendum, quod cum prædestinet nos sive **775** præstat Deus in adoptionem filiorum per Iesum Christum, tamen non ante filii esse possumus, nisi filii ejus Iesu Christi fidem et intelligentiam recipiamus. Et ille quidem natura Filius est, nos vero adoptione. Ille nunquam Filius non fuit, nos antequam essemus, prædestinati sumus, et tunc spiritum adoptionis accepimus, quando credidimus in Filium Dei. »

D LI. Sanctus idem quoque scribens de concordia evangelistarum ad Euprepia inter cetera ad locum ^d: « Hæc dicimus, non quo alium Deum, alium hominem esse credamus, et duas personas faciamus in uno Filio Dei, sicut nova hæresis calumniatur; sed unus atque idem Filius Dei et filius hominis esset.

^c S. Hieron. in cap. 1 Epist. ad Ephes. v. 5.

^d Tractatum S. Hieronymi de concordia evangelistarum nemo recensuit. Ignota Euprepia, ignotus quoque tractatus deinceps citatus.

Quidquid loquitur aliud referimus ad divinam ejus gloriam, aliud ad nostram salutem, pro quibus non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semetipsum exinanivit; factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. II, 6); et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis » (Joan. I, 14).

Item de Tractatu sancti ejusdem de Natali Domini : « Hodie verus sol ortus est mundo, hodie in tenebris seculis lumen egressum est. Deus factus est homo, ut homo fieret Deus. Formam servi Dominus accepit, ut servus verteretur in Domino; cœlorum habitator et conditor habitavit in terris, ut homo colonus terræ migraret ad cœlos. »

LH. Leporius Gallicanus presbyter in libello, quem de Confessione veræ fidei edidit, de unitate personæ Filii Dei ita disseruit ^a : « Nascitur ergo nobis proprie de Spiritu sancto et Maria semper virgine Deus homo Jesus Christus Filius Dei, ac sic in alterutrum unum fit Verbum et caro, ut manente in sua perfectione naturaliter utraque substantia, sine sui præjudicio et humanitati divina communicent, et divinitati humana participant. Nec alter Deus, alter homo, sed idem ipse Deus, qui et homo; et vicissim homo, qui et Deus Jesus Christus, unus Dei Filius et nuncupetur et vere sit. Et ideo agendum nobis semper est et credendum, ut Deum Jesum Christum Filium Dei Deum verum, quem cum Patre semper, et aequali Patri ante secula constitemur, eundem a tempore susceptæ carnis factum Deum hominem non negemus. » Et post pauca : « Sed quia Verbum Deus dignanter in hominem suscipiendum [Al., suscipiendo] descendit, et per susceptionem Dei homo ascendit in Deum Verbum, totus Deus Verbum factus est totus homo. Non enim Deus Pater homo factus est, nec Spiritus sanctus, sed unigenitus Patris. Ideoque una persona accipienda est carnis et Verbi, ut fideliter sine aliqua dubitatione credamus unum eundemque Dei Filium inseparabilem semper geminæ substantiæ: etiam gigantem nominatum in diebus carnis suæ, et vere semper omnia gessisse quæ sunt hominis, et vere semper possedisse quæ Dei sunt; quoniam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. » Iterum post aliquanta loco opportuno addidit : « Nos prædicamus Christum et hunc crucifixum; utique Dei virtutem et Dei sapientiam; quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Quid enim tam stultum et tam instrum videtur hominibus incredulis, quam cum audiunt Deum Dei Filium crucifixum? Sed placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes, quia in hoc maxime fides nostra consistit, ut credamus unicum Filium Dei, non adoptivum, sed proprium; non phantasticum, sed verum; non tempo-

^a Hunc Leporii libellam typis vulgavit omnium primus Sirmundus, cuius Operum tom. I, pag. 205, invenies locum hic descriptum; quem etiam laudarunt Cassianus libr. I de Incarn., cap. 11, Joannes secundus epist. ad Avienum, et Facundus Hermia-

A rarium, sed æternum, pro nobis omnia secundum carnem fuisse perpessum, et non sibi agonizasse, sed nobis; nec propter se, sed propter nos, qui jacebamus, illum ab excelsis misericorditer ad imam venisse. »

776 LIII. Victor quoque Capuæ episcopus in explanatione apostolicæ sententiae : *Qui factus est ex semine David secundum carnem* ^b (Rom. I, 3) : « Verumtamen totus hic locus contra manichæos facit, ubi dicit, quod et ante Evangelium sic proximum et per prophetas Dei et in sanctis Scripturis; et quod Christus secundum carnem ex David stirpe, id est, Maria virgine sit creatus, secundum quod prædicterat Isaías. Multi filii gratia, hic natura; cuius etiam in carnem nativitas dissimilis cæteris invenitur. Ad dendo secundum carnem et contra Photinum extinxit et Arium. Si enim secundum carnem factus est, secundum Verbi utique substantiam non est factus; ut sit in omnibus ipse primum tenens secundum spiritum sanctificationis prædestinatus, ut prior omnibus incorruptibilitatis virtute resurgeret, et viam resurrectionis Dei Filius aperiret, de quibus ipse dicit, quia filii Dei sunt, cum sint filii resurrectionis, non omnium resurgentium, sed ad Christum pertinentium. »

LIV. Sed et Origenes in Tractatu Epistolæ ad Romanos libro septimo de proprietate Filii Dei patefecit sensum suum, dicens : « Dat præterea indicium maximum ingentis erga nos amoris Dei, qui in tantum nos, inquit, dilexit, ut nec proprio Filio pepercit, sed pro nobis omnibus ad passionem tradiderit eum (Rom. VIII, 32). Et ut majore nos admiratione constringeret, addidit sermonem ingentis arcani conscientiæ dicens, quia proprio Filio non pepercit. Dixerat enim superius, quia etiam nos, qui spiritum adoptionis accepimus, Filii Dei sumus (Ibid., 15). Ne ergo communis ista appellatione filiorum, unum aliquem ex his tradidisse putaretur, qui in filios videbantur asciti, addidit, proprio Filio; ut eum, qui solus ex ipso Deo ineffabili nativitate generatur, ostenderet. Pro nobis ergo omnibus tradidit eum. »

LV. Hieronymus quoque in Tractatu ad Ephesios libro secundo dixit : « Potest ergo et hoc dici, ex eo quod Deus Pater Domini nostri Jesu Christi juxta substantiam Pater est, et unigenitus non est adoptione Filius, sed natura. Cæteræ quoque creature paternitatis nomen adoptione meruerunt. Quidquid autem de Patre et Filio dicimus, hoc sciamus dictum esse de Spiritu sancto. Nam et Salvator noster Patrem esse se novit dicens : *Fili, dimittuntur tibi peccata* (Marc. II, 5). Et : *Filia, fides tua te salvam fecit* (Matth. IX, 22). Et : *Filioli mei, adhuc modicum vobiscum sum* (Joan. XIII, 13). Et per Spiritum sanctum justi quique adoptantur in filios. »

nensis libr. I, cap. 4.

^b Victorem Capuanum simile quid scripsisse nemo aliud veterum vel recentiorum meminit. Quapropter operæ pretium fuerit de hoc opere Victoris diligentius inquirere.

LVI. Nec non et Ambrosius Mediolanensis urbis archiepiscopus in libro ad Gratianum imperatorem directo sic ait ^a : « Queso [Edit., quero] autem [cur] non potest subaudiendum et ex superioribus colligendum ; ut, quia præmisit solum verum Deum Patrem, subaudiamus etiam Jesum Christum solum verum Deum ? Exprimentum enim aliter non fuit, ne duos dicere videretur. Nam neque duos dicimus Deos ; et ejusdem cum Patre [divinitatis] Filium constitemur. Itaque quæramus, qua ratione divinitatis hic potest factam esse distantiam, utrum Deum negant Christum ? Sed negare non possunt. Aut [Edit., An] verum Deum negant ? Sed dicant, si verum negant, utrum falsum, an nuncupativum Deum judicent ? Nam secundum Scripturas aut verus Deus est, aut tantummodo nuncupativus, aut falsus. Verus, ut Pater; nuncupativus, ut sancti ; falsus, ut dæmones atque simulacra. Dicant igitur qua Filium Dei confessione designent; utrum falso præceptum [Al., præsumptum] Dei nomen, an vero : Aut quasi nuncupativo inspirationem tantum divinitatis inesse arbitrentur ? Falso præceptum nomen non puto quod dicant, ut apertio se crimine impietatis involvant, ne ut dæmonis et simulacris, ita etiam Christo falsum Dei inditum nomen insinuando se prodant. Si autem ideo Deum putant dictum, quia inspirationem divinitatis habuit, sicut et multi sancti viri (eos enim Scriptura Deos dixit, ad quos 777 sermo siebat Dei). Ergo non ultra homines eum præferunt, sed comparandum hominibus arbitrantur, ut hoc eum potest esse, quod hominibus ipse donavit. » Item ipse post pauca : « Qui cum legerit [Edit., legeret] in psalmo secundo dicentem Filio Patrem : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psal. 11, 7); adnotavit *hodie*, non *heri*, ad æternitatem divinæ generationis referens, quod de carnis assumptione memoratum est. Sancto igitur Spiritu repletus Apostolus, ut illam elideret sævitatem, ait : *Heri et hodie ipse est in sæcula* (Hebr. XIII, 8). *Heri*, propter æternitatem; *hodie*, propter corporis susceptionem. Est ergo Christus, et est semper; qui enim est, semper est. »

LVII. Item quoque in Sermone de Natali Domini ^b : « Audiant qui requirunt quis est qui natus est de Maria ? Pariet Filium, inquit angelus, et vocabunt nomen ejus Jesum (Luc. 1, 31). Quare Jesum ? Apostolus dicat : *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum* (Philip. 2, 10). Et tu quid sit Jesus, dolosus cognitor requiris. *Omnis jam lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris* (Ibid., 11). Et tu adhuc modo quid sit, nequierer perscrutaris. Audi adhuc quid sit Jesus : *Pariet Filium, et vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Non

^a S. Ambros. lib. v, de Fide, cap. 4, num. 20 et seq.

^b Sermo iste S. Ambrosii ignoratur; nec textus iste reperitur inter sermones de Natali Domini eidem sancto Patri falso ascriptos.

^c Hanc quoque homiliam inter opera S. Ambrosii

A alterius [Add, populum] salvum faciet. Unde? A peccatis eorum. Esse Deum, qui peccata donat, si Christianis non credis, crede infidelissime vel Judeis dicentibus : *Cum sis homo, facis te ipsum Deum : nemo potest peccata dimittere nisi solus Deus* (Joan. x. 33; Marc. ii, 7). Illi eum negant Deum, qui cum peccata dimitteret, non credebant. Tu ab eo dimitti credis, et Deum dubitas confiteri. Verbum caro factum est, ut homo caro promoveretur in gloriam Dei, non ut Deus verteretur in carnem, sicut dicit Apostolus : Qui se jungit Domino unus spiritus est. » Quemadmodum idem quoque in altera homilia ^d : « Homo est anima et caro : sic esset Christus Deus et homo : idem Deus, qui homo, et qui Deus idem homo, non confusione naturæ, sed unitate personæ.

B Denique qui Filius Dei generatione coæternus semper ex Patre, idem Filius hominis esse cœpit ex virginie, ac sic etiam Filii divinitati est addita humanitas, et tamen non est personarum facta quaternitas, sed permanet Trinitas. Non ergo nobis subrepit quorumdam sententia minus attendorum in regulam fidei et in Scripturarum oracula divinarum. Dicunt enim : Qui filius est hominis, factus est Filius Dei ; qui vero Filius est Dei, non est factus filius hominis. Hoc quod dicenter, quod verum est non attenderunt, et verum loqui non voluerunt. Quid enim attenderunt, nisi quamdam humanam naturam potuit in melius commutare, in deterius autem divinam non potuit? Hoc verum est. Sed etiam sic idem nequam in deterius divinitate mutata, Verbum tamen caro factum est. Neque enim ait Evangelium; caro Verbum facta est; sed, Verbum caro factum. Si ergo Verbum Deus, et homo caro, quid est aliud, Verbum factum est caro, nisi qui Deus erat, factus est homo, et pro hoc, quod erat Dei Filius, factus est hominis filius.

C L VIII. Athanasius quoque in Expositione fidei sue^e: « Si quis vero adversus divinas Scripturas docet, alium dicens Filium Dei, et alium qui ex Maria virginie hominem secundum gratiam adoptatum, sicut et nos, quasi essent duo filii, unus secundum naturam, qui ex Deo; et secundum gratiam, qui ex Maria : aut mutatam deitatem in carnem et confusam; aut alienatam, aut passibilem Domini deitatem; aut inadornandam in filii sui carnem, hunc anathematizat sancta catholica et apostolica Ecclesia. »

D LIX. Augustinus quoque in libro De sancta divinitate [Ita cod. Leg., Trinitate] quarto sic dicit ^f : « Cum autem plenitudo temporis venit, missa est, non ut implaret angelos, nec ut esset angelus, nisi in quantum consilium Patris annuntiabat, quod et ipsius erat; nec ut esset cum hominibus, aut in hominibus; hoc enim antea 778 in patribus et prophetis. Sed

reperi non potuimus.

^d S. Athanasius de Incarn. Dei Verbi tom. II Operum, pag. 4; quod Opusculum ibi inter dubia recensetur.

^e S. August., lib. iv de Trinitate, cap. 20 num. 27 in fine.

ut ipsum Verbum caro fieret, id est, bono fieret. » Idem etiam in expositione Evangelii Joannis in homilia septima sic dicit^a: « Perhibuit Joannes testimonium, quia vidit. Quale testimonium perhibuit? quia ipse est Filius Dei (*Joan.* 1, 34). Oportebat ergo ut ille baptizaret, qui est Filius Dei unicus, non adoptatus. Adoptati filii ministri sunt unici. Unicus habet potestatem, adoptati ministerium. »

LX. Beatus Augustinus in homilia de octava S. Pascache^b: « Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus (*Joan.* 12, 26). Quo honore, nisi ut sit cum Filio ejus? Quod enim superius ait: *Ubi ego sum, illuc et minister meus erit*; hoc intelligitur expositus, cum dicit: *Honorificabit eum Pater meus*. Nam quem majorem honorem accipere poterit adoptatus, quam ut sit, ubi est unicus? »

LXI. Item beatus Athanasius in epistola ad Potamium episcopum inter cetera^c: « Quero itaque aste, quisquis hujus es scrutator arcani, quomodo Deus ex nihilo cuncta condiderit; quomodo una hominis costa integrum hominem fecerit; qualiter et Ægyptiorum aquas in sanguinem verterit; quomodo de durissima petra liquida fluenta produixerit; qua ratione ille ipse, quem creaturam putas, caro sit factus ex virgine? Quomodo potuit de quinque panibus quinque millia hominum saturare, vel ad discipulos cum corpore clausis foribus introire? Aut si fateris et intelligentiae tue vires excedere, et credenda esse potius quam explicanda concedis; quid inveniri iniquius potest, quam simpliciter me credere nolle quod lego, et præsumptive credere velle quod non lego? »

LXII. Item in epistola sancti Gregorii Nazianzeni ad Clidonium directa: « Si quis ex operum perfectione, aut post baptismum, aut post resurrectionem a mortuis redemptum adoptione dicit Dei Filiu meruisse, sicut gentiles ex inscriptione introducunt, anathema sit.

LXIII. Sanctus ac venerabilis Pater Capreolus Carthaginensis urbis episcopus in epistola ad Vitalem et Constantium rescripta^d: « Quod enim ait, *ascendo ad Patrem meum*, pertinere quidem videtur ad Unigenitum Filium: quod autem ait, *ad Deum meum*, pertinere videtur ad hominem factum. Sed in Christo Iesu nec homo creatus potest dici, nec Filius, nec unigenitus Deus negari homo poterit natus. Atque ideo nec Dei tantum nec hominis tantum vox ista esse coavincitur, quam Deus et homo unus atque unicus ipse Filius ad suos discipulos perferendam inseparabili omnino atque indivisibili mandavit affectu. »

LXIV. Beatus Augustinus^e: « Nullus sanctorum,

^a Sequens textus in cod. ms. incuria, abs dubio, librarii omissus est, solis ultimis duobus verbis: *adoptandi* (Leg. *adoptati*) *ministerium* residuis. Integrum B. Alcuinus jam supra dederat, num. 10.

^b S. Aug., tract. L in *Joan.*, num. 11.

^c Fateor me ignorare hanc Athanasii epistolam, quae fortassis cum multis aliis interiit. Exstat vero ejusdem Potamii epistola ad Athanasium, quam J. D. Lucas d'Achery e cod. abb. S. Ebruli edidit tom. III Spicilegiu novæ editionis, pag. 299.

^d Capreoli epistolam ad Vitalem et Constantinum

A qualibet præstantia gratiæ, unigeniti nomen accepit, ut quod est ipsum Dei Verbum ante sæcula, hoc simul cum assumpto homine diceretur. Singularis ergo est illa susceptio, nec hominibus sauctis aliquibus, quantumlibet sapientia ac sanctitate præstantibus, ullo modo potest esse communis. » Certum est itaque sanctorum Patrum sententiam Scripturis celestibus convenire, quæ manifestissime contestatur [*Forte*, *contestantur*], et divinitus inspirante proclamant nobis, idem omnibus adoptivis partem cognoscendæ atque sapiendæ divinitatis, prout voluntas donaverit largitoris, infundi per gratiam; Christo vero, id est, animæ ejus plenam totius divinitatis inesse notitiam.

779 LXV. Item Ambrosius^f: « Filium enim suum proprium et de sua natura Pater genuit, et de natura virginis fecit. Quidquid autem fecit, cooperante Spiritu sancto fecit. Filium ergo suum solus quidem Pater genuit, sed non solus fecit. In Filio enim genito solius est æterna generatio Patris; et in eodem Filio facto una totius est operatio Trinitatis. » Idem in eodem libro, ^g: Paritura ergo Deum [*Edit.*, Dominum] virgo Maria, sancto in se Spiritu descendente, et virtute Altissimi cooperante concepit. Ac per hoc intelligis quod Domini Salvatoris que nostri inde est origo, unde conceptus; et cum descendente in virginem totius virginitatis [*Edit.*, divinitatis] plenitudine natus sit, filius esse hominis non poterat, nisi prius Dei Filius fuisset; et ideo [missus] ad annuntiandam sacri ortus nativitatem angelus Dei cum sacramento [*Edit.*, sacramentum] conceptionis ante dixisset, partui nomen imposuit dicens: « Ideo et quod nasceretur ex te, vocabitur Filius Dei (*Luc.* 1, 35): hoc est, illius Filius nuncupabitur, quod generante et generatur [*Edit.*, quo generante est generatus]. Dei ergo Filius Jesus Christus; quia et a divinitate [genitus et a divinitate] conceptus, si autem Dei Filius, ergo indubitanter Deus. » Idem ipse in libro tertio^h: « Ex quibus enim Christus, inquit, secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (*Rom.* ix, 5). Eum scilicet ex illis Christum natum ait secundum carnem, qui sit super omnia Deus. Christum utique secundum carnem natum ex illis non negas; sed idem, qui ex illis natus est, Deus est. Quid circuis, quid tergiversaris? Christum ex Israel natum secundum carnem Deum esse Apostolus dicit; tu doce, quando non fuerit. Ex quibus Christus, inquit, secundum carnem, qui est super omnia Deus. »

Idem in eodem libroⁱ: « De Deo autem ac Domino primus edidit Sirmundus; et locus hic exstat Operum Sirmundi tom. I.

^f S. August., libr. de Præsentiæ Dei, seu epistola 187, ad Dardanum, cap. 13, num. 40.

^g Hunc textum in S. Ambrosio reperire non potuimus, neque apud Cassianum, cuius sunt sequentia.

^h Non S. Ambrosius, sed Cassianus hæc habet libr. II de Incarnatione Christi, cap. 6.

ⁱ Cassianus, libr. III de Incarn. cap. 1.

ⁱ Ibid. cap. 2.

nostro Jesu Christo cum dicitur : *Qui est super omnina Deus benedictus in saecula*; et res statim probatur in verbo, et verbi res demonstratur in nomine, quia Dei nomen in Dei Filio non significatio est adoptionis indulxæ, sed veritas proprietasque naturæ. » In homilia beati Joannis evangelistæ^a : « Ad mensuram quippe dat multis filiis, sed non ad mensuram accipit unicus Filius, quia sic est verus homo, ut et verus sit Deus. »

LXVI. Beatus Cassianus in libro de Incarnatione Domini^b : « Et ideo descendit Verbum Filius, adest majestas Spiritus sancti, virtus obumbrat Patris : utique ut in sacramento sacræ conceptionis [omnis] esset cooperatio Trinitatis. Ideo, inquit, et quod nascetur in te [Edit., ex te] sanctum vocabitur Filius Dei (Luc. 1). Bene addidit, ideo, ut ostenderet scilicet, ideo hæc secutura, quia fuerant illa præmissa : et quia Deus supervenisset in conceptione, ideo Deus futurus [Ms., facturus] esset in partu. Rationem ergo tantæ rei pueræ reddidit nescienti, dicens utique quia Spiritus sanctus superveniat [Edit., superveniet], et quia virius Altissimi obumbrabit, ideo et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei. Hoc est dicere : Ne ignores, inquit, hunc tantæ rei apparatus [hoc tanti mysterii sacramentum], ideo in te tota veniet majestas, quia ex te nascetur verus Filius Dei. Quid hic ultra ambigi potest, quid amplius dici? Deum dixit superventurum, Filium Dei nascitum. » Idem in eodem^c : « Quid ergo ait Petrus? Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi, 16). Dic mihi queso, hæretice, quis ille fuerit, cui Petrus ita respondit? Negare non potes Christum suis. Interrogo ergo, Christum quem vocas? Hominem aut Deum? Hominem utique absque dubio; hinc enim omnis tua hæresis, quia negas hunc Christum verum Filium Dei..... Quid ergo ad hæc respondit Petrus? Tu es, inquit, Filius Dei vivi. Christum hunc, quem tu hominis tantum Filium asseris, ille testatur Filius Dei. Cui vis credamus, tibi an Petro? Opinor, non es tam impudens, ut præponere te andreas primo apostolorum. Sed quid est, quod non audeas 780 qui Dei Filiū negare potuisti? Tu es ergo, inquit, Christus Filius Dei vivi. Nunquid hoc ambigui aut obscuri aliquid in se habet? Simplex est et aperta confessio, Christum Dei Filiū prædicare [Edit., prædicat]. » Quod si tu consueto more diverticula latendi querens dicis, hoc usurpativæ vel adoptive dici, quid dicturus es de altero multorum simul attestantium atque etiam clamantium testimonio dicentium: *Vere Filius Dei es tu* (Matth. xiv, 33)? Hominem videlicet, quem præsentem viderunt, demonstrantes. Quid etiam centurioni respondes, qui videlicet hominem Christum mori videns in cruce clamavit dicens: *Vere Filius Dei erat iste* (Matth. xxvii, 54). Et utique iste nihil de divinitatis ejus

^a Cujus hæc homilia sit, ignotum. Forte S. Aug. cuius dicta in Tract. xiv in Joan., num. 10, cum his concordant.

^b Cassianus, libr. ii cit. cap. 4.

A areano sciebat, sed tantum quod mori posse videbat, Filiū Dei testatur.

LXVII. De sermone sancti Augustini^d : « Quid sibi velit et quomodo accipiendum sit, quod Dominus ait, *Qui credit in me, opera, quæ ego facio, et ipse faciet* (Joan. xiv, 12), non est facile comprehendere. Et cum hoc ad intelligendum difficultum sit, adiicit aliud difficultius : *et majora horum faciet*. [Quid est hoc?] Qui facheret opera, quæ Christus fecit, non inveniebamus; qui etiam majora faciet, inventuri sumus? Sed dixeramus sermone pristino, quia maius fuit umbra suæ transitu, quod [discipuli] secerunt, quam simbriæ suæ tactu, quod] ipse Dominus fecit sanare languentes : et quia plures apostolis, quam ipso per os proprium prædicante Domino, crediderunt, ut hæc viderentur opera [intelligenda] esse majora; non quo major esset magistro discipulus, vel Domino servus, vel adoptatus Unigenito, vel homo Deo; sed quod per illos ipse dignaretur eadem majora facere, qui dicit eis alio loco : *Sine me nihil potestis facere* » (Joan. xv, 5).

LXVIII. Ejusdem in Sermone XXI^e : Post promissionem Spiritus sancti ne quisquam putaret quod ita eum Dominus datus fuerat, velut pro seipso, ut non et ipse cum eis esset futurus, adiicit atque ait: *Non relinquam vos orphanos, venio ad vos* (Joan. xiv, 18). Orphani pupilli sunt; illud enim Græcum ejusdem rei nomen est, hoc Latinum. Nam et in psalmo, ubi legimus: *Pupillo tu eris adjutor* (Psal. x, 14), Græcus habet *orphano*. Quamvis ergo nos Filius Dei suo Patri adoptaverit filios, et eundem Patrem nos voluerit habere per gratiam, qui ejus Pater est per naturam [Ms., paternarum]: tamen etiam ipse erga nos paternum quodammodo demonstrat affectum, cum dicit: *Non derelinquam vos orphanos, veniam ad vos*. Hinc est quod etiam sponsi filios nos appellat, ubi dicit: *Veniet hora, ut auferatur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt filii sponsi* » (Matth. ix, 15).

LXIX. Videtur enim hujus hæresis esse causam in animo errantium, quod putant hi qui asserunt Christum adoptivum esse, unum esse assumpsisse aliquid et adoptasse: de quo errore in suo loco satis respondimus; et unum estimant gratiam et adoptionem, cum legitur Apostolum dicere: *Gratia Dei pro omnibus gustavit mortem* (Hebr. ii, 9). Tamen non dixit Apostolus, adoptione pro omnibus gustavit mortem, quia longe aliud est gratia [Ms., gloria] multis in locis, et adoptio. Prævenit enim aliquibus in locis adoptionem, sicut nos cum essemus filii iræ secundum naturam, fecit nos gratia Dei filios Dei per adoptionem. Præcessit nos gratia, ut essemus adoptivi; Christus vero non fuit ante homo factus, et post per gratiam adoptivus Filius Dei; sed mox in utero virginis Deus verus et Deus homo

^f Idem, libr. iii, cap. 12.

^d S. Aug., tract. LXXII in Joan., n. 4.

^e S. Aug., tract. LXXV in Joan., n. 4.

conceptus est; et de utero virginis Deus verus et homo verus natus, sicut sanctus Augustinus in libro, quem Enchiridion illi placuit nominare, apertissime testatur, dicens^a: « Hic omnino granditer et evidenter Dei gratia commendatur. Quid enim natura humana in homine Christo meruit, ut in unitatem personae unici Filii Dei singulariter esset assumpta? Quæ bona voluntas, cuius boni propositi studium, quæ bona opera praecesserunt, quibus merebatur iste homo una fieri persona cum Deo? Nunquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium præstatum est, cum singulariter promereretur **781** Deum? Nempe ex quo homo esse cœpit, non aliud cœpit esse, quam Dei Filius, et hoc unicus; et propter Deum Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus: ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum et homo. Unde naturæ humanae tanta gloria, nullis praecedentibus meritis, sine dubitatione gratuita, nisi quia magna hic et sola Dei gratia, fideliter et sobrie considerantibus evidenter ostenditur, ut intelligent homines per eamdem gratiam se justificari a peccatis, per quam factum est ut homo Christus nullum posset habere peccatum. »

LXX. Non eum ante dixit vel conceptum vel natum, et tuuc per gratiam adoptionem accepisse, ut Filius Dei esset; sed mox in ipso conceptu et in ipso partu Deum esse verum et hominem verum natum, et Filium Deum [*Forte*, Dei] verum, et hoc unicum. Quare unicum, si adoptivus est, sicut et nos? Utique quia majore proprietate Filius est Dei, quam nos, qui sumus præveniente gratia adoptivi Filii Dei. Mox idem Pater in eodem capitulo subsecutus ait: « Sic et ejus matrem angelus salutavit, quando ei futurum nuntiavit hunc partum: Ave, inquit, *gratia plena*. Et paulo post: *Invenisti*, ait, *gratiam apud Deum* (*Luc.* 1, 28, 50). Et quidem gratia plena, et invenisse gratiam apud Deum dicitur, ut Domini sui, immo Domini omnium mater esset. De ipso autem Christo Joannes evangelista cum dixisset: *Et Verbum caro factum est, et habitat in nobis, et vidimus, inquit, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis* (*Joan.* 1, 14). Quod ait: *Verbum caro factum est, hoc est plenum gratiae*. Quod ait: *Gloriam unigeniti a Patre*, hoc plenum est veritatis. Veritas quippe ipsa unigenitus Dei Filius non gratia, sed natura. Gratia suscepit hominem tanta unitate personæ, ut idem ipse esset etiam hominis Filius. Idem namque Jesus Christus Filius Dei unigenitus, idem unicus Dominus noster natus est de Spiritu sancto ex virgine Maria. Et utique Spiritus sanctus Dei donum est, quod quidem et ipsum est æquale donanti; et ideo Deus est etiam Spiritus sanctus, Patre Filioque non minor. Ex hoc ergo, quod de Spiritu sancto est secundum hominem nativitas Christi, quid aliud quam ipsa gratia demonstratur. Cum enim virgo quæsivisset ab angelo,

A quomodo fieret quod ei nuntiabat, quandoquidem illa virum non cognosceret, respondit angelus: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei* » (*Luc.* 1, 35). Et post pauca in eodem capitulo: « Proinde, sicut confitemur, Dominus noster Jesus Christus, qui de Deo Deus, homo autem natus est de Spiritu sancto et virgine Maria, utraque substantia, divina scilicet atque humana; Filius est unicus Dei Patris omnipotentis, de quo procedit Spiritus sanctus. » Mox subsequenter de eadem gratia secutus ait: « Ac sic in naturæ humanae susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, quæ nullum peccatum possit admittere: quæ gratia propterea per Spiritum sanctum fuerat significanda, quia ipse proprie sic est Deus, ut dicatur etiam Dei donum. »

B LXXI. Igitur si sancti [*Forte*, sanctus] Spiritus, ut iste sanctissimus Pater protestatur, Dei donum est, et de hoc dono ex Maria virgine natus est Dominus noster Jesus Christus, quem Apostolus gratiam Dei non dubitavit nominare, unde hic adoptio potest accedere, dum ille conceptus de Deo in Deum proficiebat? Cum Deus est Spiritus sanctus, una hæc [*Forte supplendum in*] sancta Trinitate persona æqualis ei consubstantialis Patri et Filio per omnia. Nec aliquid ante fuit homo ille, antequam Deus, ut adoptari possit in Dei Filium: veluti nos ante fuimus filii iræ, gratia divina præveniente facti sumus per adoptionem filii Dei; sed iste statim Dei Filius conceptus est in utraque natura, sicut evidentissime iste præfatus doctor testatus est; ut certissime intelligatur non omnia adoptari in Filium quæ per gratiam adveniant, nec idem esse gratiam et adoptionem per omnia. Nam quilibet homo duos habens filios unum potest per gratiam sibi facere hæredem; non tamen adoptivum potest cum facere in filium, qui **782** naturalis est ei filius. Sanctus itaque David multos habuit naturales filios, sed tantummodo Salomonem singulari gratia fecit sibi hæredem regni, non per adoptionem filium, quia proprius ei exstitit filius. Item potest quilibet homo unum habere proprium filium, et hunc unigenitum; plures vero per adoptionem filios habere potest: illum unum, qui est unigenitus et unicus, hæredem sibi faciens quadam naturali directione et gratia, nulla vero adoptione, sicut cæteros. Ita omnipotens Pater Dominum nostrum Jesum Christum unicum habet Filium et unigenitum, hæredem proprium, ad quem dictum est: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ* (*Psal.* 11, 8). Nos vero cohæredes unigenito suo fecit, sicut ait Apostolus: *Hæredes Dei, cohæredes autem Christi* (*Rom.* viii, 17). Dicit itaque Apostolus et in alio loco: *Gratia enim Domini nostri Jesu Christi et charitas Dei et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus nobis* (*II Cor.* xiii, 13). Evidentissime itaque in hoc loco persone san-

^a S. Aug., Enchirid. de fide, spe et charitate cap. 56 et seq.

cetero Trinitatis assignavit [Leg. forte designantur]; A gratiam vero Filii personæ adjunxit, et charitatem personæ Patris assignavit, et communicationem Spiritui sancto delegavit. Si propter gratiam isti putant Deum hominem secundum humanitatem esse adoptivum; et Apostolus gratiam Filii personæ assignavit, tum Filii personæ ille homo, qui de virgine natus est, adoptivus est. Et quis hoc audet dicere vel credere? Igitur nec propter assumptionem [assumptionis] gratiam potest Filius virginis adoptivus esse. Quid igitur tenendum est, nisi ut omnino proprius sit Filius Deo Patri in utraque natura? Sicut Deus verus est, qui natus ex virgine; ita et verus Filius sit Deo Patri in utraque natura, humana similiter et divina.

B LXXII. Item beatus Augustinus in homilia quadam Christum autem non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem totum altissimum Deum veræ fidei constitutus. Mater enim Sion dicit homo et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Psal. LXXXVI, 5). Et revera, quis eum Altissimum audeat denegare. Item ipse in Expositio super Joannem ^a: « Nullus sanctorum qualibet præstantia gratiae unigeniti nomen accepit, ut quod est ipsum Dei Verbum ante saecula, hoc simul cum assumpto homine diceretur et vere esset. Singularis ergo illa susceptio nec cum hominibus sanctis, quantilibet sapientia ac sanctitate præstantibus, ullo modo potest esse communis. »

^a Vide supra num. 64.

B

783 BEATI ALCUINI

CONTRA
FELICEM URGELLITANUM EPISCOPUM
LIBRI SEPTEM.

• EPISTOLA ALBINI
AD FELICEM HERETICUM.

(Anno 793.)

Hortatur Felicem ut novitatem doctrinæ deserat, et universalis Ecclesiæ sanctorumque Patrum doctrinam sequatur.

Viro venerando et in Christi charitate desiderando Felici episcopo, humilis levita Alcuinus salutem.

I. Non est cura fraternæ salutis parvi pendenda: non est, quandiu spiritus hos regat artus, divina præveniente gratia cuilibet conversio desperanda. Dum haec ita se habent, et a nemine juste contradici potest, semper sunt seu verborum collatione præsentes admonendi, seu litterarum devotione absentes exhortandi, ut hinc charitatis officium suam ostendat devotionem, et inde humilitas communis fraternitatis suam demonstret obedientiam. Illi Scriptura sacra clamat: *Qui audit, dicat veni; huic evangelica auctoritas intonat: Qui vos audit, me audit* (Luc. x, 16). Spiritus ubi vult, spirat. Unde et de persecutore Saulo factus est Paulus prædictor.

II. Olim me ipsum, celeberrimam tuæ sanctitatis audiens famam per quemdam ex illis partibus presbyterum tuis sacratissimis [Supple: intercessionibus. Codex habet cess.].... commendare curavi ^b, et quem tunc solius famæ auditu amare gestiebam, nunc in Christi charitate et catholice pacis unitate ardenter amare audeo, optans illi æternæ beatitudinis gloriam, quæ nullatenus cuilibet sine universalis Ecclesiæ pace et concordia evenire valet. Unde et has, venerande Pater et amande frater, deprecatorias cum

^a Hic est titulus hujus epistolæ in cod. Salisb., hactenus ineditæ. Vide supra Mōnūtum prævium.

magna humilitatis charitate litterulas tuæ laudabili sapientiæ dirigere curavi; non contentiosum disceptionis funem trahentes, sed triplicem charitatis Christi resticulum trahentes, qui exploratores Jesu Nave [Cod. ms., Jesu nostri, mendose] de peritura Herico [loco Jericho] salvavit; de cuius perditione nos pariter fugere festine suppliciter exhortor, et nihil de anathemate illius desiderare. Nam quidquid doctrinarum extra ecclesiasticæ fidei et apostolicæ doctrinæ muros invenitur, Hierichontina perditionis anathemate tradendum est. Quapropter, charissime frater, te per sanguinem salutis nostræ humiliter obsecro ut caveas diligenter ne quid apud te exuviarum perditæ civitatis inveniatur, ne pars populi Dei propter improbitatem unius hominis, licet sit de tribu Juda, fugiens prælia Domini, et corruat [F., corruat] coram hostibus suis. Recollige teipsum cum consociis tuis in castra Regis superni, et si alicubi lapso pede titubasti, reforma gressum, et sta in gradu tuo, et fortiter præliare bella Domini. Ecce Jesus levat clypeum ante te. Revertere et persequentes te hostes trucidare non desine, donec ad palmam victoriæ pervenias.

D III. Non est hereticus, nisi ex contentione. Noli contendere frustra; claret enim evangelica per totum orbem doctrina: hanc unanimiter teneamus et fideliter prædicemus. Quid nos homunculi in fine seculi, refrigescente charitate multorum, melius excogitare poterimus, quam ut tota animi intentione apostolicam et evangelicam omni fidei firmitate et veritate sequamur doctrinam, non nova singentes nomina:

^b Vid. epist. 4, ad Felicem episcopum.